PORTARIA N° 969 DE 06 de setembro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC, listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201501099 MÚSICA - VIOLÃO
(Bacharelado) 4 (quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA
ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

2 201603923 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade de Duque de

Caxias UNIESP S.A
RUA PEDRO CORREIA NºS 318,
330, 370, S/N, , VILA MERITI,
DUQUE DE CAXIAS/RJ

3 201609800
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, 2.765,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

4 201609035 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

SUDESTE MINEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRANCO, 3180, LOJA
01, 02 E 03 DO ED. SAINT
PIETRO, SÃO MATEUS, JUIZ
DE FORA/MG

5 201607611
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, , PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

6 201608894 FARMÁCIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
DE VILHENA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
RONDONIA

AV. 7601, 8735, QUADRA 37,
RESIDENCIAL ORLEANS,
VILHENA/RO

7 201609280
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCACAO E
INSTRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM
136, PRÉDIO DA REITORIA,
PARQUE DAS
UNIVERSIDADES,
CAMPINAS/SP

8 201608726 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

AV. GEN. FELICÍSSIMO
CARDOSO, 500, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

9 201404748
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, , VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

10 201508096 MEDICINA
(Bacharelado)

186 (cento e
oitenta e seis)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, ,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

11 201506141 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ ACAO
SOCIAL FRANCISCANA

AVENIDA CORONEL SILVA
TELES, 700, , CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

12 201502532
ENERGIAS
RENOVÁVEIS
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, , EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

13 201608085
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE
EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, , CENTRO,
LAGES/SC

14 201413626 GEOGRAFIA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
592-914, 642 - LADO PAR,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

15 201602900 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

FAZENDA DO MEIO PÉ DA
SERRA N/S - BR- 367, KM 278,
S/N, , NÃO HÁ, ARAÇUAÍ/MG

16 201605087 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AVANTIS

SOCIEDADE AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE,
3600, KM 132, ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

17 201501831 LETRAS - JAPONÊS
(Bacharelado) 10 (dez) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO, 1299,
CENTRO, CURITIBA/PR

Portaria nº 969, de 06 de setembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201609567
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CIDADE
VERDE

UNIAO MARINGAENSE
DE ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO
HORÁCIO RACCANELLO
FILHO, 5950, SOBRELOJA,
ZONA 07, MARINGÁ/PR

19 201608360
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

ASSOCIACAO
FACULDADES
CATOLICAS
PETROPOLITANAS

RUA BENJAMIN CONSTANT,
213, CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

20 201609555 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE DE
CULTURA E ENSINO
LTDA.

AV. AGOSTINHO RODRIGUES
FILHO, 201, , VILA
CLEMENTINO, SÃO PAULO/SP

21 201501834 LETRAS - JAPONÊS
(Licenciatura) 10 (dez) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO, 1299,
CENTRO, CURITIBA/PR

22 201506120
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
PERNAMBUCO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA NORTE MIGUEL
ARRAES DE ALENCAR, 539,
ESCOLA TÉCNICA SENAI -
UNIDADE SANTO AMARO,
MANOEL DE BRITO, SANTO
AMARO, RECIFE/PE

23 201610326 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO EDUCATIE

INSTITUTO
EDUCATIEHOOG DE
ENSINO E PESQUISA
LIMITADA

RUA JOSÉ URBANO SANCHES,
315, , VILA OLIVEIRA, MOGI
DAS CRUZES/SP

24 201413784 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

JOÃO VALÉRIO, 654, , CENTRO,
MAGÉ/RJ

25 201607649
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, , BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

26 201501281
INTERDISCIPLINAR
EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - BI/LI
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

RUA JOSÉ LEÃO, 484, ,
CENTRO, BALSAS/MA

27 201507041 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA

MARCELINA
ASSOCIACAO SANTA
MARCELINA

RUA SÃO JOÃO DAS DUAS
BARRAS, 95, , ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

28 201609239 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS
PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA PROFESSORA AIDA
MAINARTINA PARAÍSO, 80, ,
IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

29 201607537 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
EDUCADORES
LASSALISTAS

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79,
, SANTA ROSA, NITERÓI/RJ

30 201507228
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE SÃO LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA,
32, , TURÚ, SÃO LUÍS/MA

31 201609569 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

VERDE
UNIAO MARINGAENSE
DE ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO
HORÁCIO RACCANELLO
FILHO, 5950, SOBRELOJA,
ZONA 07, MARINGÁ/PR

32 201506188 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

AV. GEN. FELICÍSSIMO
CARDOSO, 500, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

33 201404738 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SANTA TEREZINHA, 160, ,
CENTRO, SÃO JOSÉ DO RIO
PARDO/SP

Portaria nº 969, de 06 de setembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 201607777
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960,
, JARDIM AEROPORTO, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

35 201607939 LETRAS - LIBRAS
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RORAIMA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, , AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

36 201605371 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IBMEC
DISTRITO FEDERAL

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

SCN - QUADRA 2 - BLOCO A,
190, ED. CORPORATE
FINANCIAL CENTRE SALAS
203 E 204, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

37 201604982 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

RUA SÃO VICENTE DE PAULO,
300, , ANTONIO BEZERRA,
FORTALEZA/CE

38 201507149 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ,
ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

39 201507090 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
SUL

UNIDADE
METROPOLITANA DE
ENSINO SUPERIOR E
TECNICO LTDA - ME

AV. PRESIDENTE KENNEDY,
4285, , CAMPO DA AVIAÇÃO,
PRAIA GRANDE/SP

40 201609765
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3510, , LAGOA NOVA,
NATAL/RN

41 201609384 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DELTA CENTRO TECNOLOGICO

DELTA LTDA - ME
AVENIDA SÃO CARLOS, 911,
QUADRA 39, LOTE 23, JARDIM
PLANALTO, GOIÂNIA/GO

42 201607702 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DO

SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

RODOVIA MACHADO
PARAGUAÇU, KM 3, SANTO
ANTÔNIO, MACHADO/MG

43 201506805 EVENTOS
(Tecnológico)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

RUA GLICÉRIO P. DE
CARVALHO, S/N, S/N, SÃO
MIGUEL, SANTA VITÓRIA DO
PALMAR/RS

44 201604975
INTERDISCIPLINAR
EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - BI/LI
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA MANUEL BANDEIRA, 460,
PRÉDIO DO CAIC, VEREDAS,
JANAÚBA/MG

45 201608875 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

AVENIDA SERRA DA PIEDADE,
351, , CONJUNTO MORADA DA
SERRA, SABARÁ/MG

46 201610459
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA

RUA NILO PEÇANHA, 1263, ,
LOTEAMENTO CAJARI,
LARANJAL DO JARI/AP

47 201608717
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR

CENTRO INT DE
ESTUDOS SUP PESQ E
TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, , VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

48 201607547
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE
ESPECIAL S/N, 7, , NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

49 201603994 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, , CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

50 201609895 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344, ,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

Portaria nº 969, de 06 de setembro de 2017